

MA/MSCGE - 06

December - Examination 2015

M.A. / M.Sc (Final) Geography Examination**Geography of India**

भारत का वृहद भूगोल

Paper - MA/MSCGE - 06**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The Question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write Answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) Write the name of boundary between India and China.

भारत व चीन के मध्य की सीमा का नाम लिखिए।

(ii) Where the archaean rock system is found in India?

भारत में आर्कियन शैल समूह कहाँ पाया जाता है?

(iii) Define Jet Stream.

जेट स्ट्रीम को परिभाषित कीजिए।

(iv) What is intensive agriculture?

गहन कृषि क्या है?

(v) Name the densely populated states of India.

भारत के सघन जनघनत्व वाले राज्यों के नाम लिखिए।

(vi) Name the coffee producing states of India.

भारत के कॉफी उत्पादक राज्यों के नाम बताइये।

(vii) Name first three industrial regions of India.

भारत के प्रथम तीन औद्योगिक प्रदेशों के नाम बताइये।

(viii) Define food security.

खाद्य सुरक्षा को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Mention the physical divisions of Great Plains of India.
भारत के विशाल मैदान के भौतिक विभाग बताइये।
- 3) Explain the impacts of Indira Gandhi canal project.
इन्दिरा गाँधी नहर परियोजना के प्रभाव बताइये।
- 4) Discuss the problems of Indian forests.
भारतीय वनों की समस्याएँ बताइये।
- 5) Make a note on mineral production in India.
भारत में खनिज उत्पादन पर टिप्पणी कीजिए।
- 6) Describe the production and use of Manganese in India.
भारत में मैंगनीज के उत्पादन एवं उपयोग का वर्णन कीजिये।
- 7) Analyze the population policy of India.
भारत की जनसंख्या नीति की विवेचना कीजिये।
- 8) Describe the development of communication technology in India.
भारत में सूचना तकनीकी विकास पर टिप्पणी कीजिए।
- 9) Explain the environmental pollution in India.
भारत में पर्यावरण प्रदूषण को समझाइए।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Describe the distributional pattern of rainfall in India.

भारत में वर्षा का वितरण प्रतिरूप बताइये।

11) Describe the problems caused by urbanization in India.

भारत में नगरीकरण से उत्पन्न समस्याओं का वर्णन कीजिए।

12) Explain in detail regional planning in India.

भारत में प्रादेशिक नियोजन को विस्तार से समझाइए।

13) Describe the impact of climate change and global warming on India.

भारत में जलवायु परिवर्तन एवं विश्व तापन के प्रभावों का वर्णन कीजिए।
